PAGE
2

Протокол

заседания общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете
26.03.2020 г.

  № 1

Присутствовали:

Председатель:

	Бандровский
Илья Павлович
	-
	заместитель председателя Брестского райисполкома, председатель совета

	Члены совета:

	Прокопук

Иван Михайлович

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «БошерМаркет»

(по согласованию)

	Швайко
Зинаида Александровна
	-
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Гаспадыня Анна»  (по согласованию)

	Мартынюк
Тимофей Фёдорович

	директор общества с ограниченной ответственностью «ДрахмаТранс»

(по согласованию)

	Гулевич
Ольга Игоревна

	директор общества с ограниченной ответственностью «ПроЭкспертИнвест»               (по согласованию)

	Левонюк
Игорь Ярославович
	-
	директор Крестьянского (фермерского) хозяйства «Берестейское» (по согласованию)

	Горустович

 Жанна Сергеевна
	-
	заместитель директора открытого акционерного общества «Остромечево»                (по согласованию)

	Кныш
Виталий Васильевич
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Мирана»

(по согласованию)

	Сушко (Гордей)
Елена Александровна
	-
	директор частного унитарного предприятия по предоставлению услуг «Студия красоты «Клеопатра»  (по согласованию)

Заседание общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете (далее-совет) проводится в очное форме.

Форма проведения голосования: очное голосование.

Повестка дня:

1. Согласование проекта решений Брестского районного исполнительного комитета «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков», «О запрете посещения лесного фонда».

2. О государственной поддержке экспорта, предоставляемой указами Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2019 г. № 412                            «О поддержке экспорта» и от 25 августа 2006 г. № 534 «О содействии развитию экспорта товаров (работ, услуг)».

3. Проблемные вопросы деятельности субъектов малого бизнеса в связи со сложившейся ситуацией в мире, вызванной распространением пандемии короновирусной инфекции (COVID-19).
По первому вопросу:

Проектом решения «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков», принимаемого на основании пункта 5 статьи 11 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. № 429-З «О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта» предусмотрено ограничить на территории Брестского района время продажи алкогольных напитков в торговых объектах, за исключением розничной торговли на объектах общественного питания в розлив в определенные дни:

с 07.00 до 24.00 30 мая 2020 г. – в связи с проведением мероприятий, направленных на пропаганду (популяризацию) здорового образа жизни, профилактику пьянства и алкоголизма, борьбу с ними;

           с 07.00 до 24.00 10 июня 2020 г. – в связи с проведением выпускных вечеров в учреждениях общего среднего образования.
Ограничения, указанные в части первой настоящего пункта, не распространяются на реализацию алкогольных напитков торговыми объектами, осуществляющими розничную торговлю, для проведения свадебных торжеств и ритуальных обрядов.

Решили:

Согласовать проект решения Брестского райисполкома                       «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков».
	Голосовали:
	«за» – 9 человек,

«против» – нет,

«воздержался» – нет.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу:

Слушали начальника отдела экономики Брестского районного исполнительного комитета Гомзюк А.И., которая отметила, что в Республике  Беларусь  созданы  необходимая  законодательная  база  и
институциональная основа функционирования системы поддержки экспорта. Работают аналоги зарубежных институтов поддержки
экспортеров: БРУПЭИС «Белэксимгарант», ОАО «Промагролизинг», ИРУП «Национальный центр маркетинга и конъюнктуры цен», Белорусская торгово-промышленная палата.

Указами Президента Республики Беларусь от 14 ноября 2019 г. № 412 «О поддержке экспорта» и от 25 августа 2006 г. № 534                          «О содействии развитию экспорта товаров (работ, услуг)» установлены ряд норм государственной поддержки экспорта, в том числе:

страхование БРУПЭИС  «Белэксимгарант» экспортных рисков с поддержкой государства;

возмещение части расходов на участие в международных специализированных выставках (ярмарках) в иностранных государствах.

Число получателей возмещения расходов в рамках одной выставки не ограничено, будет осуществляться по заявительному принципу в пределах средств, запланированных в областном бюджете на эти цели.

Решили:
Принять к сведению информацию начальника отдела экономики Брестского районного исполнительного комитета Гомзюк А.И. о поддержке экспортеров.
По третьему вопросу:

Выслушав членов совета по вопросам касающимся сложившейся ситуации в мире вызванной распространением пандемии короновирусной инфекции (COVID-19).
Решили:
В связи со сложной эпидемиологической ситуацией и трудностями рекомендовать Брестскому райпо закупить антисептические средства, маски и дозаторы, с которыми сталкиваются представители малого бизнеса, рекомендовать Брестскому районному исполнительному комитету ходатайствовать перед подведомственными организациями о возможности внесения изменений в договоры аренды с правом  предоставления отсрочки по арендным платежам (при наличии обращения арендаторов с письменным заявлением).
	Голосовали:
	«за» – 9 человек,

«против» – нет,

«воздержался» – нет.

Решение принято единогласно.

Председатель
И.П.Бандровский
Секретарь
Е.Л.Шевчук
Протокол

заседания общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете

25.06.2020 г.

  № 2

Присутствовали:

Председатель:

	Бандровский
Илья Павлович
	-
	заместитель председателя Брестского райисполкома, председатель совета

	Члены совета:

	Прокопук

Иван Михайлович

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «БошерМаркет»

(по согласованию)

	Швайко
Зинаида Александровна
	-
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Гаспадыня Анна»  (по согласованию)

	Мартынюк
Тимофей Фёдорович

	директор общества с ограниченной ответственностью «ДрахмаТранс»

(по согласованию)

	Гулевич
Ольга Игоревна

	директор общества с ограниченной ответственностью «ПроЭкспертИнвест»               (по согласованию)

	Левонюк
Игорь Ярославович
	-
	директор Крестьянского (фермерского) хозяйства «Берестейское» (по согласованию)

	Горустович

 Жанна Сергеевна
	-
	заместитель директора открытого акционерного общества «Остромечево»                (по согласованию)

	Кныш
Виталий Васильевич
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Мирана»

(по согласованию)

	Сушко (Гордей)
Елена Александровна
	-
	директор частного унитарного предприятия по предоставлению услуг «Студия красоты «Клеопатра»  (по согласованию)

Заседание общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете (далее-совет) проводится посредством мессенджера «Viber».

Форма проведения голосования: посредством мессенджера «Viber» .

О согласовании проекта решения Брестского райисполкома           «Об уменьшении сумм налога на недвижимость и земельного налога, арендной платы за земельные участки».

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению:

1.1.1.  информацию заместителя председателя райисполкома Бандровского И.П. о принятых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 24 апреля 2020 г. №143 «О поддержке экономики»;

1.1.2. информацию начальника отдела экономики Гомзюк А.И.:

о суммах налога на недвижимость и земельного налога к уплате за II и III кварталы, субъектами хозяйствования, осуществляющими виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации;

о сумме арендной платы подлежащей уплате по срокам, приходящимся на II и III кварталы 2020 г., за земельные участки, предоставленные субъектам хозяйствования, осуществляющими виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации;

         о ключевых подходах при определении размера уменьшения налога на недвижимость и земельного налога, арендной платы за земельные участки;

      о влиянии вносимых изменений на условия осуществления предпринимательской деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

1.2. Определить категории плательщиков сумм налога на недвижимость и земельного налога, осуществляющие виды экономической деятельности, наиболее подверженные неблагоприятному воздействию эпидемиологической ситуации:

оказывающие услуги гостиницы;

оказывающие услуги по общественному питанию придорожного сервиса;

осуществляющие санаторно-курортную деятельность с оказанием услуг медицинскими работниками;

1.3. Согласовать проект решения Брестского райисполкома                 «Об уменьшении сумм налога на недвижимость и земельного налога, арендной платы за земельные участки».
Голосовали: «за» - 9 человек
                      «против» - нет

                      «воздержался» - нет

Председатель
И.П.Бандровский
Секретарь
Е.Л.Шевчук
Протокол

заседания общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете

24.09.2020 г.

  № 3

Присутствовали:

Председатель:

	Бандровский
Илья Павлович
	-
	заместитель председателя Брестского райисполкома, председатель совета

	Члены совета:

	Прокопук

Иван Михайлович

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «БошерМаркет»

(по согласованию)

	Швайко
Зинаида Александровна
	-
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Гаспадыня Анна»  (по согласованию)

	Мартынюк
Тимофей Фёдорович

	директор общества с ограниченной ответственностью «ДрахмаТранс»

(по согласованию)

	Гулевич
Ольга Игоревна

	директор общества с ограниченной ответственностью «ПроЭкспертИнвест»               (по согласованию)

	Левонюк
Игорь Ярославович
	-
	директор Крестьянского (фермерского) хозяйства «Берестейское» (по согласованию)

	Горустович

 Жанна Сергеевна
	-
	заместитель директора открытого акционерного общества «Остромечево»                (по согласованию)

	Кныш
Виталий Васильевич
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Мирана»

(по согласованию)

	Сушко (Гордей)
Елена Александровна
	-
	директор частного унитарного предприятия по предоставлению услуг «Студия красоты «Клеопатра»  (по согласованию)

Заседание общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете (далее-совет) проводится посредством мессенджера «Viber».

Форма проведения голосования: посредством мессенджера «Viber» .

О согласовании проекта решения Брестского райисполкома           «Об осуществлении налоговыми органами административных процедур и установлении форм документов».

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению  изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин, пеней);

1.2. Согласовать проект решения Брестского райисполкома                 «Об осуществлении налоговыми органами административных процедур и установлении форм документов».
Голосовали: «за» - 9 человек
                      «против» - нет

                      «воздержался» - нет

Председатель
И.П.Бандровский
Секретарь
Е.Л.Шевчук
Протокол

заседания общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете

24.12.2020 г.

  № 4

Присутствовали:

Председатель:

	Бандровский
Илья Павлович
	-
	заместитель председателя Брестского райисполкома, председатель совета

	Члены совета:

	Прокопук

Иван Михайлович

	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «БошерМаркет»

(по согласованию)

	Швайко
Зинаида Александровна
	-
	директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «Гаспадыня Анна»  (по согласованию)

	Мартынюк
Тимофей Фёдорович

	директор общества с ограниченной ответственностью «ДрахмаТранс»

(по согласованию)

	Гулевич
Ольга Игоревна

	директор общества с ограниченной ответственностью «ПроЭкспертИнвест»               (по согласованию)

	Левонюк
Игорь Ярославович
	-
	директор Крестьянского (фермерского) хозяйства «Берестейское» (по согласованию)

	Горустович

 Жанна Сергеевна
	-
	заместитель директора открытого акционерного общества «Остромечево»                (по согласованию)

	Кныш
Виталий Васильевич
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Мирана»

(по согласованию)

	Сушко (Гордей)
Елена Александровна
	-
	директор частного унитарного предприятия по предоставлению услуг «Студия красоты «Клеопатра»  (по согласованию)

Заседание общественно-консультативного совета по развитию предпринимательства при Брестском районном исполнительном комитете (далее-совет) проводится посредством мессенджера «Viber».

Форма проведения голосования: посредством мессенджера «Viber» .

О согласовании проектов решений Брестского райисполкома           «Об администраторах доходов районного бюджета» и внесении изменений в решение Брестского районного Совета депутатов «О ставках земельного налога и налога на недвижимость».

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению  изменения установленного законодательством;

1.2. Согласовать проекты решений Брестского райисполкома           «Об администраторах доходов районного бюджета» и внесении изменений в решение Брестского районного Совета депутатов «О ставках земельного налога и налога на недвижимость».
Голосовали: «за» - 9 человек
                      «против» - нет

                      «воздержался» - нет

Председатель
И.П.Бандровский
Секретарь
Е.Л.Шевчук